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Úvod

Sociální sítě jsou v dnešní době velmi vyhledávaným prostředkem ke komunikaci

veřejnosti se svým blízkým i vzdáleným okolím. Díky jejich unikátním vlastnostem,

které odstraňují časové a distanční překážky, mohou také představovat jakýsi nástroj

globalizace s jeho pozitivními i negativními vlivy. Na základě zvyšující se aktivity

uživatelů na sociálních sítích vytváří důležité platformy pro realizaci marketingových

aktivit organizací a dalších subjektů. Marketingová komunikace na sociálních sítích

prošla od jejich počátků řadou změn a neustále se vyvíjí. Sociální sítě neustále přináší

řadu nových možností a aplikací, které tuto komunikaci usnadňují a zvyšují její dosah.

Předložená diplomová práce je rozdělena do dvou částí. První z nich je zaměřena na

specifikaci teoretických aspektů, které tvoří podklad pro druhou část práce. Úvodní

kapitola charakterizuje základní stanoviska, která se týkají oblasti marketingu na

internetu společně s porovnáním názorů vybraných autorů v čase. Teoretický úvod

autorka předložené práce doplňuje samostatnou kapitolou o marketingu na sociálních

sítích a navazuje specifikací poznatků o komunikaci vysokoškolských organizací včetně

charakteristiky současné situace vysokého školství v zemích Visegrádské čtyřky.

Druhá část práce zahrnuje kvantitativní a kvalitativní analýzu aktivity vybraných

vysokoškolských organizací na sociální síti Facebook. V kvantitativní části autorka

vhodně analyzuje data, která získala prostřednictvím analytického nástroje společnosti

Socialbakers a doplňuje je příslušnou komparací, osobním názorem a doporučením.

Kvalitativní analýza je koncipována na základě vybraných příspěvků zvoleného vzorku

univerzit spolu s jejich podrobným rozborem a osobním názorem autorky práce, jež se

opírá o poznatky z teoretické části.

Cíle práce

 Zpracovat teoretický vstup ke komunikaci na sociálních sítích,

 vypracovat teoretický úvod k brandingu univerzit,

 představit vlastní design výzkumu, včetně zvoleného vzorku vybraných

univerzit ze zemí Visegrádské čtyřky,

 realizovat vlastní výzkum, zaměřený na analýzu a zhodnocení prezentace

zvoleného vzorku univerzit na sociální síti Facebook.
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1 Marketing na internetu

Prostředí internetu se stává stále oblíbenějším, vyhledávanějším a preferovanějším

místem k trávení volného času lidí téměř na celém světě. Využívají jej jako místo pro

zábavu, vzdělání i pro práci. Pro mnohé může být vhodnou cestou k získání potřebných

informací či pro nákup v pohodlí domova. Janouch (2014) uvádí, že vzhledem ke změně

preferencí a aktivit populace, bylo nutné přesunout klasický marketing o několik stupňů

výše a začít působit i v jiném, v současné době velmi atraktivním prostředí.

Marketing v klasickém pojetí popisuje řada autorů a uvádějí značné množství definic,

které mají v konečném výsledku podobný význam. Pro posouzení uvádí autorka několik

definic pojmu „marketing“, u kterých preferuje jejich stručnost a jasnost.

Dle Světlíka (2005, s. 10) zní definice marketingu: „Marketing je proces řízení, jehož

výsledkem je poznání, předvídání, ovlivňování a v konečné fázi uspokojování potřeb

a přání zákazníka efektivním a výhodným způsobem zajišťujícím splnění cílů

organizace.“

Jakubíková (2008, s. 40) doplňuje: „Marketing znamená uvědomělé, na trh orientované

vedení firmy a organizace, kdy zákazník je do jisté míry alfou i omegou podnikatelského

procesu.“

Definice dle Zamazalové (2010, s. 3) zní: „Marketing lze pojímat jako soubor aktivit,

jejichž cílem je předvídat, zjišťovat, stimulovat a uspokojit potřeby zákazníka“.

Kotler a Keller (2013, s. 35) jej specifikují jako: „Společenský proces, jehož

prostřednictvím jednotlivci a skupiny získávají, co potřebují a chtějí cestou vytváření,

nabízení a volné směny výrobků a služeb s ostatními.“

Všechna tato pojetí vyzdvihují jako hlavní bod zákazníka a jeho potřeby. Dle autorky je

tato skutečnost přesně tím, co je v dnešní době právě tzv. „alfou omegou“ marketingu.

Neustále totiž rostou nároky lidí, zákazníků i firem na to, aby jim bylo poskytnuto vše

podle jejich přání a potřeb. Z tohoto důvodu lze považovat stále větší zaměřenost na

zákazníka jako jeden z faktorů úspěšnosti organizací.
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1.1 Vymezení pojmu marketing na internetu

Janouch (2013, s. 17) definuje tento pojem poměrně široce jako: „Využívání Internetu

jako nástroje pro zjišťování potřeb zákazníků (hodnota pro zákazníka) a zároveň pro

získávání zákazníků (hodnota pro firmu)“.

Doplněné vymezení dle Janoucha (2014, s. 20) zní: „ Internetový marketing je způsob,

jakým lze dosáhnout požadovaných marketingových cílů prostřednictvím internetu,

a zahrnuje, podobně jako klasický marketing celou řadu aktivit spojených

s ovlivňováním, přesvědčováním a udržováním vztahů se zákazníky. Marketing na

internetu se soustředí převážně na komunikaci, avšak často se dotýká i cen.“

Jak je vidět z předchozích dvou definic, charakteristika pojmu marketing na internetu

z pohledu autora Viktora Janoucha se značně liší již v ročním časovém intervalu. Je

tedy zřejmé, že se marketing na internetu vyvíjí, stejně tak, jako uživatelé internetu.

Při ohlédnutí do dob, kdy marketing na internetu teprve začal být považován za novou

příležitost, lze vyhledat také několik obratů. Právě i ony mohou potvrzovat skutečnost

stále se rozvíjejícího a rostoucího významu internetového prostředí pro tvorbu

marketingových aktivit.

Nondek (2000, s. 75) uvádí: „Marketing na internetu je kvalitativně nová forma

marketingu, která může být charakterizována jako řízení procesu uspokojování lidských

potřeb informacemi, službami nebo zbožím pomocí internetu“.

Stuchlík (2000, s. 16) tuto problematiku shrnuje jako: „Využívání služeb internetu pro

realizaci či podporu marketingových aktivit“.

Novodobé vymezení CTI Reviews (2016) zní: „Marketing na internetu je označován

jako marketing zboží a služeb prostřednictvím internetového prostředí. Marketing na

internetu má široký rozsah. Zahrnuje totiž i komunikaci prováděnou prostřednictvím

e-mailingu a bezdrátových médií.“

Marketing na internetu má společné kořeny s klasickým pojetím marketingu, a díky

tomu obsahuje mnoho identických prvků. Vhledem k jeho specifickému zaměření je

však doplněn o řadu pojmů, definic a postupů, které se od klasického pojetí marketingu

značně odlišují. (Janouch, 2014). Ward (2017) vyzdvihuje jeho schopnost lépe

identifikovat cílový trh a objevit tak snadněji preference a potřeby marketingového
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segmentu. Atraktivnost prostředí internetu pro marketingové aktivity přisuzuje také na

základě dostupných údajů o růstu působnosti v tomto prostředí. Dle informací

statistického portálu STATISTA činil totiž v roce 2017 počet uživatelů internetu na

celém světě více než 3,58 miliardy, což představuje meziroční růst o 19 milionů

(Statista.com, 2017). Vývoj počtu uživatelů internetu od roku 2005 zobrazuje Obrázek

1.

Obrázek 1: Vývoj počtu uživatelů internetu 2005 - 2017 (v mil.)

Zdroj: Statista.com, 2017

Vývojová statistika předchozích 12 let potvrzuje dlouhodobý rostoucí trend počtu

uživatelů internetu. Dle Ward (2017) je tento rostoucí trend považován za zvyšující se

příležitost všech, kteří se snaží touto cestou oslovit svůj cílový segment.

1.2 Marketingový mix na internetu

Rozhodování a neustálé respektování marketingového mixu lze považovat za základní

prvek marketingu na internetu. Uvažování o mixu představuje důležitou aktivitu, při níž

je nezbytné podrobně vymezit jednotlivé prvky. Stejně jako v klasickém pojetí, lze na

internetu uplatnit veškeré složky marketingového mixu. Důležité je však zmínit, že je

nezbytné je přizpůsobit všem odlišnostem, které jsou pro toto prostředí charakteristické.
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První složkou marketingového mixu je produkt. Hlavním charakteristickým rysem

produktu v prostředí internetu je jeho dematerializace. Při výběru a rozhodování jsou

zákazníci limitováni charakterem prostředí a nemohou si zboží vyzkoušet, potěžkat ani


[…]


rozpočtu, když mohou sdílet příspěvky zcela zdarma. Výsledky analýzy však hovoří o

vysoké efektivitě a dosahu promoted post. U všech těchto univerzit byl zaevidován na 1

% promoted post několikanásobně vyšší podíl interakcí. Autorka tak doporučuje, aby

univerzity začaly o této formě propagace více přemýšlet, zařadily ji do své

marketingové strategie a zvýšily tak počet svých fanoušků a možných potenciálních

studentů.

Ze získaných údajů vyplynula patrná diference jednotlivých příspěvků univerzit a jejich

vliv na relativní růst počtu interakcí. Z výsledků je patrné, že se nejedná o klasické

Paretovo pravidlo 20/80, nic méně je zde podobný trend značící rozdílnost v charakteru

příspěvků. Z toho lze pozorovat, že jednotlivé univerzity publikují větší podíl příspěvků

s nižší interakční odezvou.

Fanoušci oficiálních Facebook profilů vybraných univerzit hodnotí jejich sdílený obsah

převážně prostřednictvím reakcí, mezi které zařazujeme LIKE a jejich rozšířené emoční

ikony. Autorka se domnívá, že fanoušci jejich prostřednictvím mohou snadno vyjádřit

své pocity a během vteřiny zhodnotit sdílený obsah, což koresponduje se stylem
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studentského života. Co se reakcí týče, u všech uvedených univerzit dominovala reakce

typu LIKE. To může být výsledkem historického pohledu fanoušků nebo například

pozitivním charakterem sdílených příspěvků.

U některých univerzit (SU, MUNI, KUNI, STU) byly zaevidovány uživatelské dotazy,

s jejichž existencí se však všechny, kromě SU, vhodně nevypořádaly. Neodpověděly

téměř na žádný z těchto dotazů a znemožňovaly tak navázat bližší kontakt se svými

fanoušky. Autorka univerzitám doporučuje více kontrolovat uživatelské dotazy a

záměrně je neignorovat. Čas, věnovaný sdílení mnohdy neatraktivních příspěvků, by

měly věnovat přímé interakci s fanouškem a vybudovat v něm pocit, že jej škola

záměrně nepřehlíží a záleží jí na něm.

Z provedené kvalitativní části výzkumu bylo zjištěno, že nejúspěšnější příspěvky

univerzit měly převážně charakter obrázku a odkazu s uvedeným komentářem. Jejich

obsah byl zaměřen na prezentaci studentských úspěchů, úspěchů školy a v neposlední

řadě vtipných skutečností, kterými univerzity odlehčily atmosféru, přiblížily se

studentskému stylu a humoru.

Vzhledem k měnícímu se prostředí Facebooku a neustálým změnám v chování a

v preferencích cílových skupin, by měly vysoké školy pečlivě upravovat svoji

marketingovou strategii a přizpůsobit ji všem těmto změnám. Pouze s moderním

přístupem mohou dosáhnout potřebných výsledků a zacílit na zvolenou cílovou skupinu,

která jim pomůže udržet a budovat její dobré jméno.
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Příloha A: Přírůstek/úbytek živě narozených v ČR v letech 1992 - 2016

Obrázek 62: Přírůstek/úbytek živě narozených v ČR v letech 1992 - 2016

Zdroj: Vlastní zpracování dle Czso.cz, 2018
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Příloha B: Přírůstek/úbytek živě narozených na Slovensku v letech 1992 - 2016

Obrázek 63: Přírůstek/úbytek živě narozených na Slovensku v letech 1992 - 2016

Zdroj: Vlastní zpracování dle Slovak.statistics.sk, 2017
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Příloha C: Přírůstek/úbytek živě narozených v Polsku v letech 1992 - 2016

Obrázek 64: Přírůstek/úbytek živě narozených v Polsku v letech 1992 - 2016

Zdroj: Vlastní zpracování dle Stat.gov.pl, 2018
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Příloha D: Přírůstek/úbytek živě narozených v Maďarsku v letech 1992 - 2016

Obrázek 65: Přírůstek/úbytek živě narozených v Maďarsku v letech 1992 - 2016

Zdroj: Vlastní zpracování dle Ksh.hu, 2018
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Abstrakt

KUŽELÍKOVÁ, Michaela. Komparace marketingové komunikace univerzit na

sociálních sítích a jejich brand management. Diplomová práce. Plzeň: Fakulta

ekonomická ZČU v Plzni, 169 s., 2018.

Klíčová slova: marketing, marketingová komunikace, sociální sítě, Facebook, vysoké

školy

Diplomová práce se zabývá marketingovou komunikací vybraného vzorku vysokých

škol Visegrádské čtyřky na sociální síti Facebook. Teoretická část sleduje základní

stanoviska v oblasti marketingu na internetu a marketingové komunikace vysokých škol

na sociálních sítích. V empirické části je provedena kvantitativní a kvalitativní analýza.

Kvantitativní analýza je zaměřena na analýzu dat získaných prostřednictvím

analytického nástroje společnosti Socialbakers s využitím vhodných prostředků pro

jejich komparaci. Kvalitativní část se zabývá nejúspěšnějšími příspěvky univerzit ve

sledovaném období spolu s jejich detailním rozborem, osobním názorem autorky a

doporučením.

Abstract

KUŽELÍKOVÁ, Michaela. Comparison of marketing communication of universities on

social networks and their brand management. Diploma thesis. Pilsen: Faculty of

Economics, University of West Bohemia, 169 s., 2018.
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This diploma thesis is focused on marketing communication of selected group of

universities in Visegrad group on social network Facebook. Theoretical part describes

the main issues in marketing on the internet and university marketing on social

networks. There are quantitative and qualitative analysis in the empirical part of the

thesis. The quantitative analysis is focused on data analysis obtained thanks to

Socialbakers analytic tool. The qualitative part complies with the most sucessfull

universities posts in the given period together with their detailed description, self

opinion of the author and her recommendation.