## HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2017/2018

**Jméno studenta:** Kuželíková Michaela
**Studijní obor/zaměření:** Podniková ekonomika a management / KMO
**Téma diplomové práce:** Komparace marketingové komunikace univerzit na sociálních sítích a jejich brand management

**Hodnotitel – vedoucí práce:** doc. PaedDr. Ludvík Eger, CSc.

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**Do Portálu ZČU byl zadán tento výsledek kontroly plagiátorství<sup>1</sup>:**

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:<sup>2</sup>

**výborně**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>3</sup>**

Předložená práce je zpracovaná na aktuální téma. Univerzity jsou významnými organizacemi a pryč je doba, kdy marketingu věnovaly jen podřadnou pozornost. Tím, jak se studenty stávají zástupci Genarce Y, zvýšily univerzity svůj zájem i o marketing na internetu a v tom o využití marketingu na sociálních sítích.

Autorka práce pracovala velmi zodpovědně, nastudovala problematiku a v teoretické části objasnila současné přístupy ke strategii firem v komunikaci na internetu. Potom věnovala pozornost problematice sociálních médií ve vztahu k marketingové komunikaci až po zaměření na brand management. V kapitole č. 4 stručně popisuje situaci školství ve Visegrádské čtyřce, protože sledovanými subjekty jsou přední univerzity z tohoto společenství a jejich marketing na Facebooku.

Vlastní design výzkumu najdeme od strany 72 a empirický výzkum využívá sofistikovaný nástroj od firmy Socialbakers a.s. Zvolené subjekty jsou stručně popsány s porovnáním zvolených ukazatelů na s. 87. Potom již následje prezentace výstupů, jež jsou vhodně komentovány a doloženy tabulkami a obrázky. Je zde řada zajímavých výstupů, uvedu např. graf aktivit univerzit na Facebooku dle dní v týdnu na s. 107, Paretovy grafy od s. 113 atd. Od s. 115 je pro marketéry velmi zajímavá kvalitativní část výzkumu prezentující best practices z této oblasti, jež jsou aplikovatelné v další práci marketérů. Autorka v závěru upozorňuje na vývoj Facebooku i na změny v preferencích cílových skupin a přes výborné výstupy předložené diplomové práce tak vhodně uvádí i limitace výzkumu. Diplomovou práci považuji za vynikající a s autorkou je v jednání příprava odborného příspěvku pro časopis nebo konferenci s prezentováním výstupů pro odbornou veřejnost.

#### **Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:<sup>4</sup>**

Prezentujte výstup ze strany 107 a doporučení pro práci marketéra s nástroji Facebooku.
Jaká doporučení si máme odnést z kvalitativní části výzkumu?

V Plzni, dne 30. 4. 2018

Podpis hodnotitele